
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TIÊN MINH 

 
Số:        /KH-UBND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 
Tiên Minh, ngày      tháng 8 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện cao điểm tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân                          

tham gia phát hiện, tố giác tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật 

về bảo vệ môi trường 

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-SNNMT ngày 12/8/2025 của Sở Nông nghiệp 

và Môi trường thành phố Hải Phòng về việc thực hiện cao điểm tuyên truyền, phát 

động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tổ chức, cá nhân vi phạm pháp 

luật về bảo vệ môi trường. 

Ủy ban nhân dân xã Tiên Minh xây dựng Kế hoạch thực hiện cao điểm tuyên 

truyền, phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tổ chức, cá nhân 

vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong việc ngăn 

chặn, phòng ngừa và xử lý triệt để các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi 

trường. 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của toàn dân, tăng cường sự phối hợp hiệu quả 

giữa chính quyền các cấp, các phòng, ban chuyên môn và lực lượng chức năng trong 

việc phát hiện, tố giác và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, 

góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân, tạo điều kiện cho sự phát 

triển bền vững tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai sâu rộng, đa dạng về hình thức, 

dễ hiểu, phù hợp với nhiều đối tượng khác nhau. Nội dung tuyên truyền cần làm rõ 

các thủ đoạn vi phạm phổ biến và mức xử phạt theo quy định của pháp luật. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và có trách nhiệm giữa Phòng Kinh 

tế, Công an xã, phòng Văn hóa - Xã hội và các thôn, khu dân cư trên địa bàn xã để 

triển khai kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất. 

- Bảo đảm tuyệt đối tính bí mật, an toàn về danh tính, tài sản và sức khỏe cho 

người cung cấp thông tin tố giác vi phạm pháp luật về môi trường. 

- Quá trình tiếp nhận, xử lý phản ánh, tố giác và ý kiến phải bảo đảm bí mật 
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thông tin cá nhân, an toàn cho người cung cấp; xác định rõ trách nhiệm, đầu mối, 

thời hạn xử lý và cơ chế giám sát, công khai kết quả. 

 

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

- Thời gian cao điểm: 05 tháng cuối năm 2025. Tổ chức tổng kết, rút kinh 

nghiệm vào cuối tháng 12 năm 2025. 

 III. NỘI DUNG 

1. Phổ biến các văn bản pháp luật quan trọng về bảo vệ môi trường, bao gồm: 

Luật Bảo vệ môi trường 2020; các Nghị định của Chính phủ (Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 Sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 

Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Nghị 

định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 Quy định phân định thẩm quyền của chính 

quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và 

Môi trường; Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 Quy định phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường). 

2. Phổ biến các hành vi vi phạm về môi trường phổ biến như: xả nước thải, 

khí thải chưa qua xử lý hoặc vượt quy chuẩn cho phép ra môi trường; đốt, chôn lấp, 

đổ chất thải rắn, chất thải nguy hại không đúng nơi quy định, không đúng quy trình 

kỹ thuật; gây tiếng ồn, độ rung vượt quy chuẩn cho phép. Tổ chức các hội nghị tập 

huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên, cán bộ, công chức xã, trưởng thôn, khu dân cư 

về phương pháp nhận biết vi phạm, kỹ năng thu thập chứng cứ, quy trình báo cáo. 

3. Công tác truyền thông được triển khai đa kênh, trong đó nhấn mạnh nền 

tảng Tiên Minh Smart để người dân dễ dàng gửi tố giác, phản ánh hiện trường và 

đóng góp ý kiến. Nội dung trọng tâm gồm: phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường; 

hướng dẫn nhận biết hành vi vi phạm; giới thiệu rõ các kênh tiếp nhận tố giác/ý kiến; 

truyền thông điển hình tốt và kết quả xử lý nhằm lan tỏa tinh thần thượng tôn pháp 

luật. Đồng thời, nhấn mạnh các quyền lợi và cam kết bảo vệ an toàn cho người tố 

giác. 

4. Tuyên truyền các trường hợp điển hình đã được phát hiện, xử lý hiệu quả 

nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong cộng đồng, khuyến khích người dân tích 

cực tham gia. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp cùng các phòng, ban chuyên môn, đơn vị 
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liên quan: 

- Chủ trì xây dựng, triển khai và điều phối toàn bộ Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn, đơn vị liên quan, các thôn, 

khu dân cư tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi 

trường trên địa bàn. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch, định kỳ 

báo cáo Ủy ban nhân dân xã (nếu có yêu cầu). 

- Đầu mối tiếp nhận các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế 

hoạch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải quyết 

2. Đề nghị Công an xã: 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, các phòng, ban chuyên môn, đơn vị 

liên quan và các thôn, khu dân cư tổ chức tuyên truyền, phổ biến các thủ đoạn vi 

phạm về môi trường; tổ chức hội nghị tập huấn về phương pháp nhận biết vi phạm, 

kỹ năng thu thập chứng cứ, quy trình báo cáo; hướng dẫn chi tiết các kênh tiếp nhận 

tố giác vi phạm; tuyên truyền các trường hợp điển hình đã được phát hiện, xử lý. 

- Hướng dẫn chi tiết quy trình, thủ tục tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm 

pháp luật cho người dân. 

- Tiếp nhận, xác minh, điều tra, xử lý các thông tin tố giác vi phạm pháp luật 

về môi trường theo quy định của pháp luật, đảm bảo bí mật và an toàn cho người tố 

giác. 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế, các thôn, khu dân cư trong công tác 

tuyên truyền và xử lý vi phạm. 

3. Đề nghị phòng Văn hóa - Xã hội: 

- Nghiên cứu, triển khai các đề tài, dự án nghiên cứu khoa học nhằm phát hiện 

các hành vi xả thải, ô nhiễm môi trường bằng công nghệ mới để phục vụ cho công 

tác điều tra, giám sát và xử lý vi phạm môi trường. 

4. Đề nghị Trung tâm sự nghiệp công: 

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh về kế hoạch tuyên 

truyền, phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tổ chức, cá nhân 

vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn xã. 

5. Đề nghị các thôn, khu dân cư: 

- Chủ động phát động và duy trì phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố 

giác vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường tại địa phương. 

- Thông qua các buổi họp dân, tiếp nhận thông tin tố giác ban đầu tư người 
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dân, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để phản hồi thông tin kịp thời và 

chính xác. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường và tố giác vi phạm 

vào các hoạt động sinh hoạt cộng đồng, họp thôn.. Trưởng các đơn vị, bộ phận được 

phân công chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai đúng tiến độ; 

công khai đầu mối liên hệ và kênh tiếp nhận tố giác/ý kiến tại nơi làm việc và nhà 

văn hóa thôn; gửi báo cáo kết quả theo mẫu thống nhất trước ngày 25 hằng tháng về 

Phòng Kinh tế để tổng hợp.  

- Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị 

kịp thời phản ánh về UBND xã để xem xét, giải quyết. 

 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo 

phân cấp hiện hành của các đơn vị và các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ 

quan, đơn vị kịp thời thông tin về Ủy ban nhân dân xã (thông qua Phòng Kinh tế) để 

tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân xã xem xét, giải quyết./. 

   Nơi nhận: 

- TTĐU, TTHĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;  

- Chủ tịch UB MTTQ, Trưởng các đoàn 

thể; cán bộ, công chức xã; 

- Các phòng, ban chuyên môn, trường học 

trên địa bàn xã; 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, khu dân cư; 

- Các ngành liên quan; 

- Lưu: VT, PKT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thắng 
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